[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

28.05.2024 г                                                                                           № 391
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район»
        Рассмотрев проект решения Думы Шегарского  района «О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район», подготовленный на основании Федеральных   законов от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от  25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

         1. Внести в Устав муниципального образования «Шегарский район» следующие изменения и дополнения:

         1.1) В статье 1 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
         1.2) Пункт 28 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого  характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации  молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
         1.3) Пункт 7 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации  и (или)  сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Шегарского района официальной информации;»;
         1.4) Статью 28 дополнить частью 5.2 следующего содержания:

 «5.2. Глава Шегарского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

         1.5) абзац десятый пункта 2 части 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Шегарского района официальной информации;»;

        1.6) пункт 29 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«29) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

1.7) Часть 7 статьи 37 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется в периодическом печатном издании - газете «Шегарский вестник», имеющим свидетельство о регистрации средства массовой информации от 27 мая 2014 года ПИ №  ТУ70-00334, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Томской области.», а также в периодическом печатном издании, бюллетене – Вестнике муниципалитета Приложении к районной газете «Шегарский вестник», имеющим свидетельство о регистрации средства массовой информации от 28 августа 2017 года ПИ №ТУ70-00410, выданного Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Томской области.».
        2. Направить решение о внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Шегарский район» в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
        3. Изменения и дополнения в Уставе муниципального образования «Шегарский район» подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.

Председатель Думы Шегарского района                                    Л.И. Нистерюк
Глава Шегарского района                                                            А.К. Михкельсон